

## Richtig Vorlesen will gelernt sein

Die elfjährige Finja Urbas aus Salzgitter vertritt Niedersachsen beim **Bundeswettbewerb** in Berlin

**Salzgitter.** Frühes Vorlesen macht sich bemerkbar. Jedenfalls bei der elfjährigen Finja Urbas ist das so. Der Schülerin vom Kranichgymnasium steht kurz vor den Ferien noch ein ganz großer Termin bevor. Sie tritt am nächsten Mittwoch für Niedersachsen an beim bundesweiten Vorlesewettbewerb, der in diesem Jahr in die 65. Runde geht. Die Sechsklässlerin aus Lebstedt hat alle Entscheide gewonnen, nun bekommt sie es mit 15 Besten aus den anderen Bundesländern zu tun. Insgesamt nehmen jedes Jahr etwa 600.000 Mädchen und Jungen an dem Wettbewerb teil.

Finja sieht sich nicht als Bücherwurm, doch so ein Exemplar darf es schon sein pro Monat. Humor ist ihr wichtig. „Familie Pompadour: Das pupsende Hängebauchschwein“ und „Ein

Krokodil taucht ab“ sind derzeit ihre Favoriten. Zwar hält sich die Aufregung noch in Grenzen, doch die Vorfreude ist groß. Nicht nur wegen des Wettbewerbs, sondern auch wegen des ganzen Drumherums mit Ausflügen und zwei Übernachtungen in der Jugendherberge. Dort sind die 16 Teilnehmenden unter sich.

Beim Showdown ist sie nicht alleine. Ihre Klasse will sich das Finale im Live-Stream ansehen. „Und sie wird mich anfeuern“, sagt Finja. Zwei ihrer Freundinnen sind sogar vor Ort, um ihr beizustehen. Die Regeln sind einfach. Finja bekommt eine Liste mit 30 Büchern, aus denen sie drei auswählen kann. Welches es dann wird, darüber wird das Los entscheiden. „Das erfahren wir am Montag in der Jugendherberge“, weiß die Schülerin.



Sie fährt zum Bundeswettbewerb: Finja Urbas ist eine Meisterin im Vorlesen, ihre Eltern Michael und Jörn freuen sich über den Erfolg.

FOTO: SZ-PA/RRK

Dass sie dort am Start ist, haben ihr vermutlich ihre Eltern eingebracht. Mit Gute-Nacht-Geschichten ging es los, erinnert

sich Mama Michaela Urbas. „Wir haben schon früh vorgelesen.“ Doch ihre Tochter drehte den Spieß schnell um. Sobald sie was

mit den Büchern anfangen konnte, „hat sie uns vorgelesen“. Ihr mache es Spaß, anderen etwas vorzutragen.

Die Nervosität bei den Eltern ist „extrem“, bei jedem Wettbewerb waren sie dabei und haben mitgefiebert. „Spaß haben und Spaß vermitteln“, das sollte für Papa Jörn das Ziel sein. Überhaupt dabei zu sein, empfindet er als Sieg. Finja solle die drei Tage in Berlin genießen. „Wir sind gar nicht gefragt“, ergänzt die Mutter. Die Eltern bringen ihre Tochter am Montag hin und dürfen dann erst zur Sendung am Mittwoch kommen und sie wieder abholen. Das Finale der ältesten und größten Leseförderungsaktion Deutschlands beginnt am 19. Juni um 11 Uhr. Die Veranstaltung wird live im rbb, im KiKA und in der ARD Mediathek ausgestrahlt.

### trinkgut

GM Willeke GmbH

**Gültig vom 17.06. - 22.06.24**

Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

**Am Pfingstanger 8 · SALZGITTER-BAD**  
**Berliner Str. 142 · SZ-LEBENSTEDT**

**HB Hofbräu Original**  
Kasten = 20 x 0,5 l  
(1 l = € 1,60)  
zzgl. € 3,10  
Pfand

**15.99**

**Coca-Cola**  
und weitere Sorten  
Kasten = 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1,89) zzgl. € 5,10  
Pfand

**14.99**

**Extaler Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 0,7 l / 0,75 l  
(1 l = € 0,48/0,44)  
zzgl. € 3,30 Pfand

**3.99**

**Wolters Pilsener o. Märzen**  
Kasten = 20 x 0,5 l  
(1 l = € 1,10) zzgl. € 3,10  
Pfand

**10.99**

**Jever Pilsener**  
versch. Sorten  
Kasten = 20 x 0,5 l / 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1,10/1,39)  
zzgl. € 3,10/3,42  
Pfand

**10.99**

**Kuemmerling**  
35% Vol.  
0,5 l Flasche  
(1 l = € 9,98)

**4.99**

**Vilsa Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 1 l  
(1 l = € 0,46)  
zzgl. € 3,30  
Pfand

**5.49**

**Veltins Pilsener**  
versch. Sorten  
Kasten = 20 x 0,5 l / 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1,15/1,45) zzgl. € 3,10/  
3,42 Pfand

**11.49**

**Absolut Vodka**  
versch. Sorten  
20% - 40% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 17,13)

**11.99**

**Yeni Raki**  
45% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 18,56)

**12.99**

**Jules Mumm Sekt**  
versch. Sorten  
0,75 l Flasche  
(1 l = € 5,32)

**3.99**

**funny-frisch Chipsfrisch**  
versch. Sorten  
150 g Beutel  
(1 kg = € 7,40)

**1.11**

**Vorteilpreis 10.49 €**  
mit der trinkgut App (1 l = € 1,05/1,32)

Intum vorbehalten • Abbildungen nicht verbindlich • Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen! • Nur solange der Vorrat reicht! • KW 25/24